UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 1 | 6 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

COMISSÃO DE GRADUAÇÃO

109ª SESSÃO ORDINÁRIA - 24/6/2020 - 9h00 - Reunião por videoconferência, nos

termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da Reitoria da USP

PARTE I - EXPEDIENTE

1. Aprovação de Atas: 105ª, 106ª, 107ª e 108ª Sessões.

2. Comunicações do Senhor Presidente.

3. Palavra aos Membros.

PARTE II - ORDEM DO DIA

REFERENDAR.

4. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO EXTERIOR.

4.1. Interessado(a): CAROLINA CHRISTOFOLETTI (Proc./Prot.: 19.5.591.89.8).

Parecer: Prof. Dr. Sergio Nojiri.

Créditos concedidos: 38.

Retirado da pauta da 106ª Sessão Ordinária.

Aprovado, ad referendum da Comissão de Graduação, em 15/5/2020.

5. REQUERIMENTO DE DISCENTE.

5.1. Interessado(a): JOÃO FRANCISCO MÁXIMO NOGUEIRA JUNIOR.

Aluno extrapolou o tempo máximo de duração do curso.

Requer matrícula nas disciplinas 8906001 - Estágio Curricular Obrigatório II e DFB9001 -

Trabalho de Conclusão de Curso.

Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação, em 8/5/2020.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 2 | 6 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

6. GRADE HORÁRIA.

6.1. Grade Horária do 2º semestre de 2020.

Aprovada, ad referendum da Comissão de Graduação em 16/6/2020.

6.2. Discussão e deliberação sobre junção das turmas do 2º semestre de 2020, tendo em vista a

manutenção das aulas remotas.

DELIBERAR.

7. REQUERIMENTO DE DISCENTE.

7.1. Interessado(a): LUCCAS LUCIANO SERAFIM MACIEL.

Aluno do currículo 89001.

Requer que as disciplinas obrigatórias do currículo 89002 DDP5202 - Direito Constitucional III -

Controle e Processo Constitucionais e DDP2201 - Regulação das Relações Internacionais sejam

consideradas como optativas eletivas em seu histórico escolar.

Disciplinas do currículo 89002 que não são equivalentes a nenhuma disciplina do currículo 89001.

Parecer favorável: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso.

8. OF.009/2020/FDRP-DPP.

Departamento de Direito Privado e de Processo Civil solicita o retorno da disciplina DPP8201 -

Direito Processual do Trabalho para o 8º semestre ideal do curso 89002.

Discussão e deliberação.

9. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS.

9.1. Interessado(a): MANUELLA BEATRIZ SANTOS VIEIRA.

9.1.1. Proc./Prot.: 20.5.67.89.9.

Disciplina: DFB1205 - Filosofia Geral: Ética.

Parecer favorável: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 3 | 6 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

9.1.2. Proc./Prot.: 20.5.65.89.6.

Disciplina: DFB1204 - Teoria Política.

Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de Oliveira.

9.1.3.  Proc./Prot.: 20.5.63.89.3.

Disciplina: DFB8201 - História do Direito.

Parecer favorável: Prof. Dr. Alessandro Hirata.

9.1.4. Proc./Prot.: 20.5.64.89.0.

Disciplina: DFB2201 - Sociologia Geral.

Parecer favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua.

9.1.5.  Proc./Prot.: 20.5.66.89.2.

Disciplina: DFB1206 - Economia Política.

Parecer contrário: Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin.

9.2. Interessado(a): CAROLINA CHRISTOFOLETTI.

9.2.1.  Proc./Prot.: 20.5.120.89.7.

Disciplina: DFB6001 - Introdução ao Direito Comparado.

Parecer favorável: Prof. Dr. Cézar Cardoso de Souza Neto.

9.2.2. Proc./Prot.: 20.5.119.89.9.

Disciplina: DDP6001 - Direito Internacional Público e Organizações Internacionais II.

Parecer contrário: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias.

9.2.3. Proc./Prot.: documento avulso.

Disciplina: DDP7004 - Teoria da Regulação Econômica e Organização Industrial.

Parecer contrário: Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin.

9.3. Interessado(a): PEDRO LEOPOLDO BORGES DE PAULA FERREIRA.

9.3.1.  Proc./Prot.: 20.5.116.89.0.

Disciplina: DPP0212 - Estatuto da Criança e do Adolescente.

Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 4 | 6 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

10. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO EXTERIOR.

10.1. Interessado(a): JOÃO EDUARDO GONÇALVES ROSSI.

Parecer: Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca.

Créditos concedidos: 9.

10.2. Interessado(a): PIETRA MARQUES MOREIRA.

Parecer: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro.

Créditos concedidos: 12.

10.3. Interessado(a): IZABELA DA SILVA.

Parecer: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro.

Créditos concedidos: 17.

10.4. Interessado(a): BRUNO EDGARD RIEKE ANDRADE (Proc./Prot.: 19.5.310.89.9).

Parecer: Prof. Dr. Sergio Nojiri.

Créditos concedidos: 20.

11. REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO.

11.1. Interessado(a): GEISA GARCIA DE HUPPES (Proc./Prot.: 18.1.2137.1.0).

Requer o adiamento da prova agendada para o dia 27/9/2019.

Parecer contrário: Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca.

12. APROVEITAMENTO DE ESTUDOS - RECURSO.

12.1. Interessado(a): STHÉFANI LUANE MORAIS DE MELO BATISTA.

12.1.1.  Proc./Prot.: 19.5.326.89.2.

Disciplina: DFB1004 - Sociologia Geral.

Parecer contrário: Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 5 | 6 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

13. REQUERIMENTO À COMISSÃO DE GRADUAÇÃO.

13.1. Interessado(a): JÚLIA BRESSAN ABRÃO.

Pessoa externa à USP.

Requer transferência em caráter extraordinário para o 2º ano do curso de Direito da FDRP.

Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro Hirata.

14. TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 2020.

14.1. Requerimento da Representação Discente para adiamento do prazo para entrega do TCC

para 31/10/2020.

Discussão e deliberação.

14.2. Requerimento da Representação Discente para que a apresentação dos trabalhos seja feita

a distância.

Discussão e deliberação.

14.3. Solicitação das Secretarias dos Departamentos de Ensino para que os trabalhos sejam

depositados apenas em sua versão digital, sem a necessidade de cópia física.

Discussão e deliberação.

15. ALTERAÇÕES CURRICULARES.

Proposta da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade para alteração do conteúdo

programático das disciplinas RCC9001 - Matemática para Juristas, RCC9002 - Contabilidade para

Juristas, RCC9003 - Análise de Relatórios Financeiros, RCC9004 - Elaboração e Análise de

Projetos, RCC9005 - Contabilidade Governamental, RCC9007 - Planejamento Tributário I,

RCC9008 - Planejamento Tributário II e RCC9006 - Controladoria Pública, especificamente no

que se refere à norma de recuperação.

Alterações aprovadas pelo Conselho do Departamento de Contabilidade da FEARP em 8/6/2020.

http://www.direitorp.usp.br/

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
FACULDADE DE DIREITO

DE RIBEIRÃO PRETO

Comissão de Graduação

página 6 | 6 Av Bandeirantes  3900  Campus da USP
 14040 906  Ribeirão Preto  SP

 T | F  55  16  3315 8672
 www.direitorp.usp.br

16. DISCIPLINAS OPTATIVAS ELETIVAS.

Proposta da Representação Discente junto à Comissão de Graduação para que os alunos sejam

obrigados a cumprir o mínimo de 46 créditos de optativas eletivas até o fim do curso e atentando-

se para se matricularem ao menos uma disciplina eletiva por semestre.

Discussão e deliberação.

17. ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO.

17.1. Regulamentação das Atividades Complementares de Graduação, referentes ao currículo

89002 (novo PPP).

17.1.1. Definição da carga horária para a função de Representação Discente junto aos Colegiados.

17.1.2. Discussão e deliberação sobre a quantificação das horas atribuídas para cada atividade,

conforme definido na 108ª Sessão Ordinária.

Discussão e deliberação sobre a delimitação temporal de realização das atividades para que elas

possam ser convalidadas.

18. CONVALIDAÇÃO DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO.

18.1. Interessado(a): WESLLEY FRANCO RAMOS BARGUENA.

Parecer: Prof. Dr. Sergio Nojiri.

Carga horária convalidada: 545 horas.

18.2. Interessado(a): LARISSA SILVA FERNADES.

Parecer: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro.

Carga horária convalidada: 296 horas.

http://www.direitorp.usp.br/